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нации - Н.А.Назарбаев - связывает дальнейшую консолидацию народа Казахстана с осмыслением 
и успешным решением новых вызовов. Это - ускорение исторического времени, глобальный 
демографический вызов, угроза глобальной продовольственной безопасности, острый дефицит воды, 
глобальный энергетический вызов, сокращение запасов природных ресурсов, «третья индустриальная 
революция», нарастающая глобальная социальная нестабильность, кризис гуманитарных ценностей 
нашей цивилизации, угроза новой мировой дестабилизации. Осознание и преодоление этих проблем 
современности – важнейшая необходимость нашего времени. Н.А.Назарбаев в стратегии «Казахстан 
– 2050» выдвинул в качестве консолидирующих ценностей: новый казахстанский патриотизм, 
равноправие всех граждан и единство народа [5]. 
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Шашаев Ә.К.

 «МӘҢГІЛІК ЕЛ» ИДЕЯСЫ 
ЕЛІМІЗДІҢ ТҰТАСТЫҒЫНЫҢ ТҰҒЫРЫ

 Талай ғасырлар аңсаған тәуелсіздігімізге жетіп, аз ғана уақытта жеткен жетістіктерімізді 
қортындылапта үлгердік. Ендігі мәселе, сол тәуелсіздігімізді ұстап қалу, бұл үшін бүкіл 
Қазақстандықтарды біріктіретін ортақ идеяға деген қажеттілік туындады. 2014 жылдың 17 қаңтарында 
Қазақстан Республикасының Президенті «2050 – Қазақстандық жол: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» 
деген халыққа арнаған жолдауында Қазақстанның стратегиялық даму бағдарламасын жариялаған 
еді. Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев кезекті халыққа жолдауын: «Бір жыл бұрын мен еліміздің 2050 
жылға дейінгі дамуының жаңа саяси бағдарын жария еттім. Басты мақсат — Қазақстанның ең дамыған 
30  мемлекеттің қатарына қосылуы. Ол  — «Мәңгілік Қазақстан» жобасы, ел  тарихындағы біз аяқ 
басатын жаңа дәуірдің кемел келбеті» - деп бастаған еді. Жолдау «Қазақстан 2050» стратегиясы бой-
ынша 35 жыл ішінде – дүние жүзіндегі дамыған 30 елдің қатарына қосылудың негізгі құжаты саналып, 
«Мәңгілік Қазақстан» жобасы деп аталуы да әрбір отандасымыздың жүрегіне өз еліне деген мақтаныш 
сезімін ұялатып және оны орындау жолындағы сенімін нығайтты. «Мәңгілік Ел» қазақстандықтардың 
бірегей тарихи мақсаты мен мүдделерінің біріктірген идея десек қателеспейміз. Бұл идея қазақ 
елінің ғасырлар бойы армандаған мақсаты ғана емес, Тәуелсіздік жолындағы жанқиярлық еңбегі мен 
тынымсыз шығармашылығының нәтижелері арқылы қол жеткен белес. 

Тарихшы ғалымдар үшін «Мәңгілік ел» ұғымын тереңнен түсіндіру, тарихи негіздерін көрсету 
негізгі міндеттердің бірі болып табылады. 

Тарихқа жүгінсек Ұлы түркілердің ат тұяғы жеткен жерлеріндегі көне түркілердің шашыла 
таралған ұрпағы құрған мемлекеттерінің ортақ бірлігін сақтау қиынның-қиыны болатын. Дүниенің 
төрт бұрышындағы қырық рулы елдің басын қосып, өздері солардың арасына сіңіп жоқ болып кетпес 
үшін тәуелсіздігінің діңгегі: жері(территориясы), тілі(сол тілдегі тарихи жады), рухы(мәдениеті мен 
діні) сақталуы тиіс еді. Міне дәл осы кезде бұлардың сақталу кепілі болатын ортақ идеяға деген 
сұраныс туындады. 

Мәңгілік ел — түрік жұртының данасы, үш бірдей қағанға кеңесшісі болған атақты Тоныкөк 
негізін қалаған идея болатын. Тоныкөкте мемлекеттің тұрақты болуы үшін билікті ұстап отырған қаған 
мен ақылгөй дананың бірауыздылығы, сөз бен істің ажырамауы, елдің тұтастығы үшін ынтымақтың, 
барлық күштердің ұйытқысы болу қажеттігі түп нысана ретінде айтылады. Түркі халқының елдігінен 
айырылып, қағансыз қалып, тағы да басқаларға бағынып, одан қайта көтеріле бастағаны, жаңа қаған 
отырғаннан кейін елдің басын біріктіру шаралары, яғни «түнде ұйықтамай, күндіз отырмай, түркі 
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елі үшін қызыл қанын ағызып, қара терін төккені, күш-қуатын бергені» паш етіледі. Осының бәрі 
кейінгі ұрпаққа да үндеу ретінде айтылғаны көрінеді. Сонымен қатар, бұл жерде «Мәңгілік Ел» ұғымы, 
тәуелсіздік рухы, азаттық идеясы бір-бірімен үндесіп тұр. Күлтегін ескерткішіндегі мына жолдар: 
«Көктегі түркі тәңірісі, түркінің қасиетті жер-суы былай депті: Түркі халқы жоқ болмасын дейін, 
халық болсын дейін...» жоғарыда айтылғандарды айғақтап тұр. 

Түркі бірлестігі туралы Л.Н. Гумилев: «Еуразия құрлығы үш  рет біріктірілді. Алғашында 
оны Ұлы Түркі қағанатын құрған көне түріктер біріктірді. Түріктерден кейін Шыңғыс хан бастаған 
монғолдар, кейіннен Ресей өз қолына алды» — деп көрсеткен болатын[От Руси к России: 4, 382 б.]. Міне 
осылай, Л.Н. Гумилев еуразия құрлығының бірлігі, мәңгілігі туралы ойын көне түріктерден бастайды. 
Кезінде тәуелсіздікке жетудің бір құралы ретінде, Мұстафа Шоқай бастаған қазақ зиялылары «Тұтас 
Түркістан» идеясын ұсынған болатын. 

Қазақстан Республикасының президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Тарих толқынында» атты 
еңбегінде: «Түркі халықтары жұмылған жұдырықтай болып біріккен кезде геосаяси өмірге тең 
құқықты субъект ретінде ықпал ете алады, мәдени әлемдегі өзара қарым-қатынастарда қайдағы бір 
енжар, ынжық элемент ретінде емес, өзгелермен терезесі тең тұлға ретінде бой көрсете алады. Бұл 
бағыттағы алғашқы игі қадам ортаазиялық одақтың құрылуы болды. Оның шеңберінде біздің бәрімізге 
ортақ мәдени ұқсастығымызды жете сезіну арқылы деңгейіміздің көтеріле түсетіні сөзсіз» -деп түрік 
бірлігінің болашағын бағамдаған болатын. Бұлардың барлығын тұтастырып тұрған Мәңгілік ел идеясы 
десек те болады.

Тарих бір орында тұрмайды, талай апатты жағдайлардан, қиян кескі ұрыстар мен жаугершілік, 
отарлық қыспақтар және ашаршылық пен қуғын-сүргін нәтижесінде орын алған демографиялық 
күйзелістен ұлттық қасиетін жоғалтпай шыға алған қазақ халқы өз тәуелсіздігіне қол жеткізді. Ендігі 
жердегі міндет әлемдік өркениеттер төріндегі өз орнымызды табу. Бұған жетудің негізі баршаға ортақ 
Мәңгілік ел идеясы төңерегінде топтасу. Мәңгілік ел дегенді — мемлекеттің ғасырлар тоғысында, ірі 
державалар арасындағы бәсекелестікке төтеп беріп, өзіндік қорғаныс саясатын ұстану деп түсінуге 
болады. 

Бұл туралы Н.Ә. Назарбаев: «Мәңгілік ел - ата-бабамыздың сан мың жылдан бергі асыл арманы 
екенін барлығымыз білеміз. Ол арман әлем елдерімен терезесі тең қатынас құратын, әлем картасынан 
ойып тұрып орын алатын тәуелсіз мемлекет атану еді. Ол арман тұрмысы бақуатты, түтіні түзу шыққан, 
ұрпағы ертеңіне сеніммен қарайтын бақытты ел болу еді. Біз бұл армандарды ақиқатқа айналдырдық. 
Мәңгілік елдің іргесін қаладық. Мен қоғамда «қазақ елінің ұлттық идеясы қандай болуы керек» деген 
сауалдың жиі талқыға түсіп жүргенін естіп жүрмін, біліп жүрмін. Біз үшін болашағымызға бағдар етіп 
ұлтты ұйыстыра ұлы мақсаттарға жетелейтін идея бар. Ол - мәңгілік ел идеясы. Тәуелсіздігімізбен бірге 
халқымыз мәңгілік мұраттарына қол жеткізді. Біз еліміздің жүрегі, тәуелсіздігіміздің тірегі мәңгілік 
елордамызды тұрғыздық. Қазақтың мәңгілік ғұмыры ұрпақтың мәңгілік болашағын баянды етуге 
арналады. Ендігі ұрпақ - мәңгілік қазақтың перзенті. Ендеше, қазақ елінің ұлттық идеясы - Мәңгілік 
ел», - деген болатын. 

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасы жаңа кезеңді - қалыптасқан мемлекеттің кезеңін бастан 
өткеруде, оның негізгі мазмұнында қазақстандық патриотизмнің де болуы аса қажет. Осы Мәңгілік ел 
идеясы аясында ұлт көшбасшысы жаңа қазақстандық патриотизмнің үлгісі мен қалыптасуы мәселесін 
нақты атап өтті. Қазіргі таңдағы Қазақстандық патриотизмнің басты мақсаты – қоғамдық келісімді, 
бірлігіміз бен ынтымағымызды аса қымбат құндылықтар ретінде сақтау және нығайту. Оның негізгі 
іргесі – барша азаматтардың, ұлттардың және этностардың теңдігі мен әр бір азаматтың Отан алдындағы 
өз борышын сезінуі мен жауаптылығы. 

Міне сондықтан да Қазақстанның 30 дамыған елдің қатарына қосылуы жолында жаңа 
қазақстандық патриотизм маңызды рөл атқаруы тиіс. «Қазақстан-2050» Стратегиясын қазіргі 
қазақстандық жас ұрпақ жүзеге асыруға мол үлес қосатыны анық. Мәңгілік ел идеясы қазақ халқының 
рухани және мәдени құндылықтарын жинақтай отырып, жас ұрпаққа патриоттық тәрбие беруге негіз 
салады. Сонымен қатар республикадағы ұлтаралық және конфессияаралық қарым-қатынастардың 
тұрақтылығына да жол ашады.

Осы тұрғыдан алғанда, тарихшы-ғалымдар алдында «Мәңгілік Ел» идеясының жаһандық 
тұрғыда мәнін ашу міндеті тұр. «Мәңгілік Ел» идеясы барша Қазақстан азаматтарының тәуелсіздігіміздің 
тұғырын бекітуге бағытталған негіздік ұстанымына айналуға тиісті. 

Н.Ә. Назарбаев өз тәуелсіздігімізді көздің қарашығындай сақтау арқылы «Мәңгілік ел» бола 
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алатынымызды және бұл үшін алдымызда қандай міндеттер тұрғанын атап өткен еді. «Мен мәңгілік 
ел ұғымын ұлтымыздың ұлы бағдары, Қазақстан 2050 стратегиясының түпқазығы етіп алдым. 
Тәуелсіздікке қол жеткізгеннен гөрі оны ұстап тұру аса қиын екенін барлығымыз білеміз. Бұл әлем 
кеңістігінде ғұмыр кешкен талай халықтың басынан кешкен тарихи шындығы. Өзара алауыздықпен 
жан-жаққа тартқан берекесіздік талай елдің тағдырын құрдымға жібергенін де білеміз. Тіршілік тезіне 
төтеп бере алмай, жер бетінен ұлт ретінде жойылып кеткен елдер қаншама? Біз өзгенің қателігінен, 
өткеннің тағылымынан сабақ ала білуіміз керек. Ол сабақтың түйіні біреу ғана – «Мәңгілік ел» біздің 
өзіміздің қолымызда. Ол үшін өзімізді үнемі қамшылап, ұдайы алға ұмтылуымыз керек. Байлығымыз 
да, бақытымыз да болған мәңгілік тәуелсіздігімізді көздің қарашығындай сақтай білуіміз керек. 
«Қазақстан 2050» мәңгілік елге бастайтын ең абыройлы, ең мәртебелі жол. Осы жолдан айнымайық, 
сүйікті халқым! Әрбір күніміз мерекелі, әрбір ісіміз берекелі болсын. Дамуымыз жедел, келешегіміз 
кемел болсын. Жарқын іспен күллі әлемді таң қылып, Жасай берсін елдігіміз мәңгілік!», - деп аяқтады 
өз Жолдауын Мемлекет басшысы.

Қазір барлық дамыған елдерде жоғары сапалы білім беру жүйесі қалыптасқан. Болашақта осы 
Мәңгілік ел идеясын жүзеге асыратын, өз саласының жетік маманын дайындау үшін бізге ең бірінші 
кезекте ұлттық білім беру жүйесін жақсарту, жаңарту қажет. 

Жалпы орта білім беру аясын жаңадан ашылып жатқан Назарбаев интеллектуалды мектептер 
деңгейіне жеткізу, оларды бітіріп шығушыларды қазақша, орысша, ағылшын тілдерінде еркін сөйлеуге 
үйрету міндеті де тұр.  Үш тілді қатар меңгерген педагог-маманға деген сұраныс артуда, міне осы 
бағытта біздің Тараз мемлекеттік педагогикалық институтының үлкен істерді қолға алып, жүзеге 
асыруға ұмтылып жатқаны баршаға аян. Қазақстан Республикасы Білім және Ғылым министрлігі 
талап етіп отырған білім-ғылым-өндіріс байланысын күшейтуді институт ұжымы басшылыққа ала 
отырып, сапалы біліммен қатар ғылымды қатар алып жүріп, оның нәтижелерін іс жүзіне асыруда. 
Соның бір дәлелі, Тараз қаласында халықаралық деңгейде өткен «Қазақ хандығының 550 жылдығы» 
шарасын ұйымдастыруға белсене араласып, Тараз мемлекеттік институтының Ж. Баласағұн 
атындағы Түркістан өлкесінің тарихын зерттеу орталығы қызметкерлерінің күшімен Қазақ хандығы 
энциклопедиясы(Қазақ хандығы. Энциклопедия. / Бас ред. Д.П. Қожамжарова. - Тараз: ТарМПИ-дің 
Ж. Баласағұн атындағы Түркістан өлкесінің тарихын зерттеу орталығы, «Формат-Принт» баспасы, 
2015. – 241 бет) және Қазақ хандығаның тарихына қатысты монография(Қазақ хандығы. Монография. 
Д.П. Қожамжарова – Алматы: «Дулат» баспа кешені, 2015.- 216 бет) дайындалып, жарық көрді. Жалпы 
орталық ғалымдарының күшімен 2014-2015 жылдар аралығында ғылыми-зерттеу нәтижесі ретінде 
14 кітап баспадан шығып, көпшілікке таныстырылды. Бұл институт ұжымының білім мен ғылымды 
ұштастыруы мен нақты нәтижелерге қол жеткізгендігінің бір ғана көрінісі. Яғни, болашақ педагог-
мамандардың үш тілді меңгеруімен қатар, замауи жаңа жетістіктерді басшылыққа алып, ғылыми 
ортамен де байланыса отырып білім алуына толық жағдай жасалған.

Тараз мемлекеттік педагогикалық институтының әкімшілік басшылығы мен оқытушылар 
ұжымы Елбасының жолдаудағы Мәңгілік ел идеясын басшылыққа ала отырып, ұстаз кадрларды 
дайындауды жаңаша сатыға көтеру талабына атсалысуда. Бұған Ел басшысының жолдауында жоғары 
оқу орындарында дәріс алып жатқан үлгерімі жоғары студенттерді қолдап отырудың тиімді жүйесін 
құру қажеттілігі баса аталып, сондай ақ 2016 жылдың 1 қаңтарынан оларға стипендия көлемін 25 
пайызға өсіруге үкіметке тапсырма берігендігі де тиімді әсерін тигізбек. 

Ұстаздар қауымының мәртебесін артыру мен әлеуметтік жағынан қорғалуына Н.Ә. Назарбаев 
үнемі көңіл бөліп отырады, Үкіметке берген тапсырмасында:«жалақының 2015 жылдың 1 шілдесінен: 
денсаулық сақтау қызметкерлеріне 28 пайызға, білім беру қызметкерлеріне 29 пайызға, әлеуметтік 
қорғау саласы қызметкерлеріне 40 пайызға дейін артуын қамтамасыз ету», – дегені есімізде. 

Тәуелсіз елдің еркін азаматтары ретінде Мәңгілік ел идеясын ынтымағымыз бен бірлігіміздің 
ұйтқысы ретінде қабылдайтындығымызды нық сеніммен айта аламыз.


